tra i tratti caratteristici delle consuetudini territoriali della Catalogna
vecchia – parte del vescovato di Barcellona situata a est del fiume llobre-
gat, gran parte del vescovato di vic e vescovato di girona –, pere albert in-
dica la remença, il pagamento che il contadino doveva al signore per ri-
scattarsi dalla sua dipendenza e trasferirsi in un’altra signoria, e la ferma
d’esponsalici, la quantità che il signore esigeva per autorizzare il conta-
dino a garantire con una parte o la totalità della sua tenuta il contratto di ma-
trimonio13. tuttavia, per riferirsi ai contadini soggetti a remença, albert

10 «... et ex consuetudine diutissime habita in hominibus de mata de pera et in aliis hominibus
tocius sui honoris citra lupricatum, repetente sibi firmamentum directi eo cum esset filius
cuiusdam sui probi hominis de mata de pera et etiam solidus et proprius tenens et habens feudum
ab eis» (aCa, ordini monastici, Sant llorenç del munt, perg. 396).
11 p.h. Freedman, The Llobregat as a frontier in the thirteenth century, in «miscel·lània en
homenatge al pare agustí altisent», tarragona, diputació de tarragona, 1991, pp. 109-118; Id.,
Assaig d’història cit., pp. 134-135.
12 e. Ferran I planaS, El jurista Pere Albert i les “Commemoracions”, Barcelona, IeC, 2006,
pp. 78-118.
13 «Si aut est rusticus, servatur diversimode in Cathalonia: quia in quadam parte Cathaloniae, que
dicitur vicus (sic) Cathalonici, ut totus episcopatus gerundensis, et fere media pars episcopatus
Barcinonensis que est ultra lupricati, versus orientem, et maior pars vicensis episcopatus, homines
solidi qui non sunt milites sunt sic astricti dominis suis, quod filii eorum sunt homines dominorum
suorum, sic quod non possunt contrahere matrimonia, nec de mansis recedere. Quod si fecerint,
oportet quod redimant se, et si contrahant matrimonia, domini ipsorum rusticorum habent quasi
partem laudimii de sponsalitio. In alia aut parte Cathaloniae, quae est ultra praedictum fluvium
lupricati versus partem occidentalem, quae sempre consuevit appellari a tempore domini regis
Berengarii, comites Barcinonae, citra, nova Cathalonia, nec filii militum nec filii rusticorum sunt
homines ipsorum magnatum, quorum patres sunt homines: nisi, ut supradictum est, adita
haereditate feudali. Immo possunt omnes solidi rustici recedere quandocumque voluerit, et eorum
filii, dimissis haereditatibus ...»: J. de SoCarratS, In tractatum Petri Alberti, canonici
Barchinonensis, de consuetudinibus Cathalonie inter dominos et vassallos, Barcelona 1551, pp.
337-338. pere alBert, “Commemoracions”, a cura di J. rovIra I ermengol, Usatges de
Barcelona i Commemoracions de Pere Albert, Barcelona, Barcino, 1933, p. 180.
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non parlava mai di servi, ma appunto di “contadini” (rustici) e di «uomini
ligi che non sono cavalieri» (homines solidi qui non sunt milites).